
Propunerile vor fi formulate numai In scris, putand fi transmise prin 
posta sau direct la registratura prirnariei, altfel nu vor fi avute In vedere la 
elaborarea formei finale a actului normativ care urmeaza a ti adoptat de 
Consiliul local al comunei. 

Termenul limita pana la care cei interesati pot trimite In scris propuneri, 
sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de hotarare mai 
sus mentionat este data de 15 decembrie 2022, orele 14,00. 

Proiectul de hotarare poate fi vizualizat ~i descarcat de pe site-ul 
www.comunaraducaneni.ro , sectlunea ,,hotarari In dezbatere publics". 

Proiectul de hotarare cu nr. 10880/RG/2022 este initiat de primarul 
comunei, domnul Viorel ILIE. 

PROIECT DE HOTARARE 
pentru aprobarea taxelor !ji impozitelor locale, precum !ji a 
taxelor speciale ce se vor aplica in Comuna Reduceneni, 

inceoena cu data de 1 ianuarie 2023 

Se aduce la cunostinta publica ca in sedinta ordinara a Consiliului Local 
al comunei Raducaneni, judetul lasi din luna DECEMBRIE 2022 va fi supus 
spre aprobare : 

in conformitate cu prevederile art. 2, art. 6, alin. (2) ~i alin. (4) din Legea 
nr. 52/2003 privind transparenta decizionala In admtnistratia publica, 

ANUNT 

SECRETAR GENERAL 
Nr. 10880/RG/15.11.2020 

ROMANIA 
JUDETUL IASI 

COMUNA RADUCANENI 
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Art. l 
Taxele, impozitele si taxele speciale care se vor aplica in Comuna Raducaneni, incepand cu data 

de 1 ianuarie 2023 sunt cele mentionate in Anexele nr. I ­ IX, parti integrante ale prezentei hotarari. 
Art. 2 
(1) Plata cu intarziere a taxelor, impozitelor, contributiilor si a altor sume datorate bugetului 

local, atrage dupa sine majorari de intarziere, dobanzi si penalitati de intarziere. 
(2) Nivelul majorarii de intarziere este de 1 % din cuantumul obligatiilor fiscale principale 

neachitate la termen, calculat pentru fiecare tuna sau fractiune de luna, incepand cu ziua irnediat 
urmatoare tennenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorata, inclusiv. 

Art. 3 
(1) Impozitul/taxa pe cladiri se plateste anual, in doua rate egale, pana la datele de 31 martie si 

30 septembrie inclusiv. Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, datorat pentru intregul an de 
catre contribuabili persoane fizice ~i juridice, pana la data de 31 martie a anului respectiv, se acorda o 
bonificatie de l 0%. 

(2) Impozitul/taxa pc teren se plateste anual, In doua rate egale, pana la datele de 31 martie si 30 
septembrie inclusiv. Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de 

HOTARA~TE: 

Consiliul local al comunei Raducaneni, judetul Iasi, legal constituit conform Ordinului nr. 
293/2020 al Prefectului Judetului Iasi, intrunit la lucrarile sedintei ordinare din data de 2022; 

A vand tn vedere: 
­ referatul inregistrat sub nr. 10819/RG/2022 al Compartimentului taxe si impozite, din care rezulta 
necesitatea stabilirii taxelor ~i impozitelor locale pentru anul 2023; 
­ referatul de aprobare si proiectul de hotarare, inregistrate sub nr. /RG/2022, ale primarului 
comunei prin care propune adoptarea unei hotarari pentru aprobarea valorilor impozitelor ~i taxelor 
locale, precum si a taxelor speciale pentru anul fiscal 2023; 
­ avizul, inregistrat sub nr. __ /CEBF/2022, al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al 
Comunei Raducaneni ~i raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, inregistrat sub nr. __ /RG/2022; 
­ anuntul inregistrat sub numarul /RG/2022 al secretarului general al comunei, prin care face 
publics intentia consiliului local de a adopta un act administrativ cu caracter normativ, anunt facut in 
temeiul prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala Ill adrninistratia 
publica, republicata; 

In conformitate cu prevederile: 
­ Legii nr. 22712015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare; 
­ Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile ~i cornpletarile ulterioare; 
­ Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public; 
­ art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publics, republicata; 
­ art. 129, alin. (2), lit. b) si alin. (4), lit. c) din Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019 privind Codul 
adrninistrativ, cu rnodificarile si completarile ulterioare; 

in temeiul art. 139, alin. (3) si art. 196, alin. (1), lit a) din Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificarile si cornpletarile ulterioare, 

pentru aprobarea taxelor # impozitelor locale, precum si a taxelor speciale ce se vor aplica 'ill 
Comuna Raduciineni, tnceptind cu data de 1 ianuarie 2023 

OTARAREA Nr. 

PROIECT 

ROMANIA 
JUDETUL IA~I 

UL COMUNEI RADUCANENI 
~ ·-··--·-·-· 

I COMUNA RADUCMIM­ 
JUOETUL IA$1 

~7;:,~~ Nr. !.(!tfy(f.::9. 
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Adoptaui astiizi 2022. 

catre contribuabili persoane fizice ~i juridice, pana la data de 31 martie a anului respectiv, se acorda o 
bonificatie de I 0%. 

(3) Impozitul pe mijloacele de transport se plateste anual, in doua rate egale, pana la datele de 
31 martie ~i 30 septembrie inclusiv. Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe mijloacele de transport, 
datorat pentru intregul an de catre contribuabili persoane fizice ~i juridice, pana la data de 31 martie a 
anului respectiv, se acorda o bonificatie de 10%. 

Art. 4 
(1) Stabilirea, constatarea, controlul, urmarirea si lncasarea impozitelor si taxelor locale si a 

taxelor speciale se vor face de catre personalul angajat cu atributii in domeniu din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului. 

(2) Primarul are obligatia sa asigure publicitatea prezentei hotarari. 
Art. 5. 
incepand cu data adoptarii prezentei hotarari, orice alta prevedere contrara acesteia se abroga. 
Art. 6 
Prezenta hotarare intra in vigoare cu data de 1 ianuarie 2023. 
Art. 7 
Neindeplinirea sau indeplinirea necorespunzatoare a prevederilor prezentei hotarari atrage de 

partea celor vinovati raspunderea materials, civila, administrativa, disciplinara, contraventionala sau 
penala, dupa caz. 

Art. 8 
Copii de pe prezenta hotarare se vor afisa public ~i se vor comunica primarului, viceprimarului, 

personalului cu atributiile specifice in materie de taxe $i impozite locale, pentru luarea la cunostinta ~i 
ducerea la indeplinire, altor persoane fizice sau juridice interesate, precum si Institutiei Prefectului 
Judetului Iasi pentru controlul legalitatii, toate prin grija secretarului general al comunei. 
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De asernenea, este necesar ca impozitul pe mijloacele de transport sa se plateasca anual, in doua rate 

egale, pana la datele de 31 martie si 30 septembrie inclusiv. Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe mijloacele 

de transport, datorat pentru lntregul an de carre contribuabili persoane fizice ~i juridice, pana la data de 31 martie a 

anu]ui respectiv, se impune a se acorda o bonificatie de 10%. 

Pentru gestionarea eficienta a veniturilor incasate la bugetul local, este necesar ca impozitul/taxa pe teren 

sa se plateasca anual, in doua rate egale, pana la datele de 3 I martie si 30 septembrie inclusiv. Pentru plata cu 

anticipatie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de catre contribuabili persoane fizice ~i juridice, panli 

la data de 31 martie a anului respectiv, se impune a se acorda o bonificatie de 10%. 

Este necesar ca impozitul/taxa pe cladiri sa se plateasca anual, In doua rate egale, pana la datele de 31 

martie ~i 30 septembrie inclusiv. De asemenea, pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, datorat pentru 

intregul an de catre contribuabili persoane fizice si juridice, pana la data de 31 martie a anului respectiv, este 

necesar a se acorda o bonificatie de I 0%. 

Nivelul majorarii de tntarztere este de 1% din cuantumul obligatiilor fiscale principale neachitate la 

tennen, calculat pentru fiecare lunli sau fractiune de luna, incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de 

scadenta sl pana la data stingerii surnci datorata, inclusiv. 

Se impune ca plata cu lnrarziere a taxelor, impozitelor, contributiilor si a altar surne datorate bugetului 

local, sa atraga dupa sine majorari de intarziere, dobanzi si penalitati de lntarziere. 

Pentru fundamentarea veniturilor provenite din taxe, impozite ~i alte venituri locale, incepand cu data de 1 

ianuarie 2023, se impune aplicarea taxelor, impozitelor ~i taxelor speciale mentionate in Anexeie nr. I ­ IX. 

in conformitare cu prevedcrile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si cornpletarile 

ulterioare, Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile ~i completarile ulterioare, Legea 

nr. 544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public, precum ~i art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind 

transparenta decizionala in administratia publics, republicata. 

Prezentul referat de aprobare are la baza prevederile art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanta de Urgenta nr. 

57/2019 privind Codul administrativ. constituind instrumentnl de prezentare ~i motivare a proiectului Hotararli 

Consiliului Local pentru aprobareo tttxel or si inipozitelor locale. precutn si a taxelor speciale ce se vor aplica in 

Comuna Riiducaneni, incepdnd cu data de 1ianuarie2023. 

Avand In vedere referatul inregistrat sub nr. I 0819/RG/2021 al Compartimentului taxe ~i impozite, din 

care rezulta necesitatea stabilirii taxelor ~i impozitelor locale pentru anul 2023. 

La Proiectul de Hotiiriire pentru aprobarea taxelor §i impozitelor locale, precum si a taxelor speciale 
ce se vor apllca in Comuna Riiducdneni, incepiind cu data de 1 ianuarie 2023 

ROMANIA 
JUDETUL IA~I 

PRIMARULCOMUNEIRADUCANENI 

rcOMUNA RADUCANEN 
JUDETUL IASI . . 

-1TJ~~:sNr. (pf.~/~ ... 
Zit1a.:(Ltuna .... !!. .... Anul'?z. REFERAT 
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PROPUNERE PENTRU 
2023 

Cf. COD FISCAL AN2022 

Art. 27 Pentru plata cu anticipatie a impozitului/taxei pe cladiri, datorat/e pentru intregul an de catre 
contribuabili, pana la data de 31 martie a anului respectiv, se acorda o bonificatie de 10 %, stabilita prin hotarare 
a consiliului local. 

PROPUNERE PENTRU 2023 Cf. COD FISCAL 

50% eel putin 50% 

Art. 19 in cazul cladirii la care au fost executate lucrari de renovare rnajora, din punct de vedere fiscal, 
anul terminarii se actualizeaza, astfel ca acesta se considers ca fiind eel in care a fost efectuata receptia la 
terminarea lucrarilor, Renovarea rnajora reprezinta actiunea complexa care cuprinde obligatoriu lucrari de 
interventie la structura de rezistenta a cladirii, pentru asigurarea cerintei fundamentale de rezistenta mecanica ~i 
stabilitate, prin actiuni de reconstruire, consolidare, modernizare, modificare sau extindere, precum si, dupa caz, 
alte lucrari de interventie pentru rnentinerea, pe lntreaga durata de exploatare a cladirii, a celorlalte cerinte 
fundamentale aplicabile constructiilor, conform legii, vizand, in principal, cresterea perforrnantei energetice ~i a 
calitatii arhitectural­arnbientale ~i functionale a cladirii. Anul terminarii se actualizeaza In conditiile 1n care, la 
terminarea lucrarilor de renovare majors. valoarea cladirii creste cu 50% fata de valoarea acesteia la data 
inceperii executarii lucrarilor. 

AN2022 Cf. COD FISCAL PROPUNERE PENTRU 
2023 

0,2% minimum 0,5% 0,5% 

Art. 4 Impozitul/taxa pe cJadirile nerezidentiale ~i cladirile­anexa aferente se calculeaza prin aplicarea 
unei cote de 0,5% asupra valorii cladirii, 

AN2022 Cf. COD FISCAL PROPUNERE PENTRU 
2023 

0,1% minimum 0,1% 0,1% 

Art. 1 lmpozitul/taxa pe cladirile rez.identiale $i cladirile­anexa aferente, se calculeaza prin aplicarea 
unei cote de 0,1 % asupra valorii cladirii. 

ANEXAl 

Cheltuieli prevazute pentru Valoare totala de incasat 
colectare/transport, sorta re ~i conform declaratiilor de Valoarea Propunere cuantum 
valorificare deseuri conform A.D.LS. impunere (4550 contribuabili) lncasata raxa salubritate 
Iasi 

In medie pe an 2022 An 2022 An 2022 13 lei/PF si 
668.704 lei 377.427, 18 183.622,34 560 lei/tona/PJ 

Avand In vedere ca pentru anul fiscal 2022, la nivelul comunei Raducaneni, valoarea totals de incasat 
perceputa pentru membru de familie $ilsau locatar al imobilului/luna, pentru taxa de salubritate conform deciziilor 
de impunere in vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de salubrizare datorata de utilizatori casnici, cat ~i 
celor non­casnici, nu acopera plata facturilor pentru colectare, transport, valorificare deseuri menajere, astfel: 

Pentru anul 2023, se propun urmatoarele: 
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Art. 465, alin. (7) 
ZONA - lei/ha 

D 
Nr. 
en. Categoria def o/osi11/a 

AN2022 COD FISCAL PROPUNERE 
2023 

1 Teren cu constructii 22 22-31 22 
2 Arabi I 42 42-50 42 
3 Pasune 20 20-28 20 
4 Faneara 20 20-28 20. 
5 Vie pe rod al ta decat cea 

prevazuta la nr. crt. 05.01. 48 48-55 48. 
5.1. Vie pana la intrarea pe rod x 0 0 
6 Livada pe rod al ta decat cea 

prevazuta la nr. crt. 06.0 I. 48 48-55 48. 
6.1. Livada pana la intrarea oe rod x 0 0 
7 Padure sau alt teren cu vegetatie 

forestiera cu exceptia celui 
prevazut la pct. 07.0 I. 8 8-16 8. 

7.1. Padure in varsta de pana la 20 de 
ani si padure cu rol de protectie x 0 0 

Art. 4 Pentru terenurile amplasate In extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileste prin inmultirea 

suprafetei terenului, din care se scad suprafetele de teren acoperite de cladiri, exprimata in hectare, cu suma 

corespunzatoare categoriei de folosinta prevazuta in tabelul urrnator ~i cu coeficientul de corectie corespunzator 

zonei ~i rangului localitatii, prevazut la articolul 5: 

Art. 465, alin. (2) 

Nr. AN COD FISCAL PROPUNERE 
crt. Zona in cadrul localitatii Rangul localitatii 2022 2023 

Lei/ha 

1 Sat Raducaneni IV 300 278-696 300 

2 Sat Bohotin v 145 142-356 145 

3 Sat Rosu v 145 142-356 145 

4 Sat Isaiia v 145 142-356 145 

Art. I Contribuabilii care detin in proprietate terenuri pe raza administrativ ­ teritoriala a comunei 

Raducaneni, amplasate in intravilan ~i incadrate la categoria de folosinta ,,curti­constructii" *, datoreaza 

impozit/taxa anual pe teren, In functie de rangul localitatii ~i zona in cadrul localitatii, dupa cum urmeaza: 

ANEXAil 

10% de pli11ii la 10% 10% 
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xe, upa cum unneaza : 
Nr. Tipul mijlocului de transport Lei/200 cm" sau Observtqii 
crt. Iractiune din aceastn 

1 2 3 4 
A. I. PENTRU MIJLOACELE DE TRANSPORT CU TRACTIUNE MECANICA 

2. Vehicule inreQiStrate: 
lei/200cmc 

Vehicule cu capacitate cilindrica: cf. COD PROPUNERE 
AN2022 FISCAL PENTRU2023 

Vehicule tnregistrate cu capacitate 
3 2-4 3 

cilindrica < 4.800 cmc 

Vehicule Inregistrate cu capacitate 
5 4-6 5 

cilindrica > 4.800 cmc 

Vehicule rarli capacitate cilindrica 100 lei/au 50-150 lei/an 100 
evidentiata 

Art. 470, alin. (4) 
In cazul unui atas, impozitul unui mijloc de transport este de 50% din impozitul pentru motocicletele respective. 

in cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 70%, conform hotararii consiliului local. 

AN2022 cf. COD FISCAL PROPUNERE 
PENTRU2023 

70% se reduce cu minimum 50% 70 

C. MIJLOACELE DE TRANSPORT PE APA 
Art. 470, alin. (8) 

Nr. Denumirea Im pozit(lei/an) 
crt. 

Persoane fizice/Persoane juridice 

An 2022 Cf. Codului fiscal Propunere 
pentru an 2023 

0 1 2 

ta d 
Art. 4 Contribuabilii care detin in proprietate mij loace de transport cu tractiune rnecanica, datoreaza 

10% tie /inii la 10% I 0% 
PROPUNERE PENTRU 2023 C. COD FISCAL AN2022 

Art. 9 Pentru plata cu anticipatie a impozitului/taxei pe teren, datorat/e pentru intregul an de catre 
contribuabili, pana la data de 31 martie inclusiv, a anului respectiv, se acorda o bonificatie de 10%. 

8 Teren cu apa, altul decat eel cu 
amenaiari piscicole 1 1-6 1. 

8.1. Teren cu amenajari piscicole 26 26-34 26. 
9 Drumuri si cai ferate x 0 0 
10 Teren neproductiv x 0 0 
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(4) Taxa pentru avizarea ccrtificatului de urbanism de catre comisia de urbanism ~i amenajarea 
teritoriului, de catre primar sau de structurile de specialitate din cadrul consilinlui judetean se stabileste in 
suma de 15 lei. 

Nr. Suprafata (mlp} Taxa (lei) - Persoane fizice /Pesoane juridice 
crt. PROPUNERE AN2022 cf. COD FISCAL 2023 

1 Pana la 150 mp inclusiv 6 5-6 6 
2 Intre l 51 si 250 mp inclusiv 7 6-7 7 
3 Intre 251 si 500 mp inclusiv 9 7-9 9 
4 lntre 50 I si 750 mp inclusiv 12 9-12 12 
5 Intre 75 l si I 000 mp inclusiv 14 12-14 14 
6 Peste IOOO mp 14 lei +o,Ol lei pentru 14 lei +0,01 lei/mp, 

fiecare metru care peutru fiecare metru care 14 
depiiseste 1000 m depiiseste 1000 m 

Art. 2 (1) Pentru eliberarea certificatu/ui de urb(l11ism. in mediu/ urban, este egala cu suma stabiliui 
conform tabelului urmator : 

10% 
AN2022 PROPUNERE PENTRU 2023 

10% 

Art. 16 Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru intregul an de 
catre contribuabili, pana la data de 3 I martie a anului respectiv inclusiv, se acorda o bonificatie de 10% inclusiv. 

1 Luntre, barci rara motor folosite 21 
pentru pescuit si uz personal 

2 Barci fara motor, folosite in alte 56 
scopuri 

3 Barci cu motor 210 
4 Nave de sport si agrement 1119 I intre 0­1.119 I 1119 

5 Scutere de apa 210 

6. Remorchere si irnpingatoare: x 
6.1 Pana la 500 CP, inclusiv 559 
6.2 Intre 500 CP ~i pana la 2000 CP, inclusiv 909 
6.3 Peste 2000 CP ~i pana la 4000 CP 1398 

6.4 Peste 4000 CP 2237 

7 Vapoare ­ pentru fiecare 1000 tdw sau fractiune din aceasta 182 

D. CEAMURI, ~LEPURI ~I BARJE FLUVIALE, IN FUNCTIE DE CAPACITATE: 

Art. 470, alin. (8) 

0 1 2 

1 Cu capacitatea de lncarcare de pana la 1500 tone inclusiv 182 

2 Cu capacitate de lncarcare de peste 1.500 tone si pana la 3.000 tone ,inclusiv 280 
3 Cu capacitatea de lncarcare de peste 3000 tone 490 



P11gina 6 din 8 

Nr. Suprafata aferenta Taxa pentru eliberare/vizare 
crt, activitatii anuala (lei) 

(mo) 

AN 2022 cf. COD FISCAL PROPUNERE PENTRU 2023 
1 pana la 50 mp 200 ­ pan a la 4.000 lei, 200 
2 intre 51 mp si 150 mp 

300 pentru o suprafata de 300 incl us iv pan a la 500 mp, 
3 intre 151 mp ~i 350 mp 500 inclusiv 

500 inclusiv 
4 lntre 351 mp ~i 500 mp 1.000 1000 inclusiv 
5 ­ pan a la 8.000 lei, 

peste 500 mp 4.000 pentru o suprafata mai 4000 
mare de 500 mp 

4. Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desfasurarea activitatii de alimentatie 
publica *) este : 

AN2022 PROPUNERE PENTRU 2023 
70 lei de li11ii la 80 lei, inclusiv 70 lei 

3. Taxa pentru eliberarea atestatului de produciitor , respectiv a carnetului de comerciallzare a produselor din 
sectorul agricol este 70 lei . 

de fi1tii la 20 lei, inclusiv 20 lei 
PROPUNERE PENTRU 2023 

2. Taxa pentru eliberarea autoriuuillor sanitare de functionare se stabileste de consiliul local fl ~ 
............... lei. 

9 lei 
AN2022 PROPUNERE PENTRU 2023 

5 lei 

(16) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturd strada/ii si adresii este de 5 lei. 

13 lei de finli la 13 lei 13 lei 
AN 2022 c . COD FISCAL PROPUNERE PENTRU 2023 

(15) Taxa pentru eliberarea unei atuorizatii privind lucrilrile de racorduri fi bransamente la retele pub/ice 
de apa, canalizare, gaze, termice, energie electricii, telefonie si televiziune prin cablu este de 13 lei pentru 
tecare racord. 

8 lei de iini'i la 8 lei 8 lei 
PROPUNERE PENTRU 2023 c . COD FISCAL AN2022 

(14) Taxa pentru autorizarea aplasarii de chioscuri.containere, tonete, cablne, spa/ii de expunere.corpuri si 
panouri de afisat, firme si reel a me situate pe ciiile $i in spatiile pub/ice este de 8 lei pentru fiecare metru pdtrat 
de suprofata ocupata de constructie. 

AN2022 cf. COD FISCAL PROPUNERE PENTRU 2023 

10 lei lntre 0-15 lei 15 lei 

(10) Taxa pentru eliberarea autorizatiei tie foraje sau excavan, necesare lucrarllor de cercetare si 
prospectare a terenurilor in etapa efectuarii studiitor geotehuice si a studiilor privlnd ridiciirllor topografice, 
sondele lie gaz, petrol si alte excavari se datoreaza de catre titularii drepturilor de prospectiune si explorare si 
se calculeaza inmultind numarul de metri patrafi de teren ce vor fl efectiv afectati la suprcfata solului deforaje si 
excavari cu o valoare de 10 leilm.p. a(ectat. 

15 lei de iinii la 15 lei 15 lei 
PROPUNERE PENTRU 2023 c . COD FISCAL AN2022 
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4 ani 
PROPUNERE PENTRU 2023 

1. Sunt scutite de la plata impozitului pe cladiri si a impozitului pe teren persoanele ale carer imobile 
(cladiri si/sau terenuri) au fost afectate de calamitati naturale (inundatii, alunecari de teren etc), pen'iro o'.peri(Jadd 
de pflnii la 5 ani, Incepand cu 1 ianuarie a anului in care s­a produs evenimentul. Scutirea se lirniteaza strict ta 
bunul afectat si calamitatile sa fie recunoscute de entitatile in drept. 

ANEXA VIII 

AN2022 cf. COD FISCAL PROPUNERE PENTRU 2023 

30 lei de pfi11ii la 32 lei, inclusiv 30/ei 

b. In cazul oricarui alt panou, afisaj sau structure de afisaj pentru reclarna ~i publicitate, suma este de 23 
lei/mp sau fractiune de mp. 

Pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, detinute 
de consiliile locale, consiliul local stabileste o taxa de pana la 32 lei, inclusiv. 

23 el 23 lei 
AN2022 PROPUNERE PENTRU 2023 

de 

a. in cazul unui afisaj situat la locul In care persoana deruleaza o activitate economics, suma este de 32 
de lei/mp sau fractiune de mp; 

32 ei 
AN2022 PROPUNERE PENTRU 2023 

32 lei 

1. Orice persoana care utilizeaza un panou, un afisaj sau structura de afisaj pentru reclama ~i publicitate, 
intru­un Joe public, cu exceptia celei care intra sub incidenta alin. (1)­(4), lit. A, din Anexa V, datoreaza plata 
taxei anuale care se calculeaza prin inrnultirea numarului de metri patrati sau a fractiunii de metru patrat a 
suprafetei afisajului cu suma stabilita de consiliul local, dupa cum urmeaza: 

3% 
AN2022 PROPUNERE PENTRU 2023 

3% 

2. Taxa pentru servicii de reclama si publicitate se calculeaza prin aplicarea cotei taxei de 3% la valoarea 
serviciilor de reclama ~i publicitate. 
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se vor aplica i11 Comuna Riiducdneni, lncepiind cu data de 1 ianuarie 2023, proiect anexat prezentei. 

/~iN~ 
VI~~~~~~~)~ \ 

. \~\\ '/;--.,;//\ ~) . \\~,\~~.a_'1.;(~':..:. ~ 
\\·:u..,·', ~ ··­ 1· tocm ·1 

0. '""'· \\'~•Q'J/'/.r..,' n 1, 
~~~­ ­7­:."~"'.:,Y' Consilier Primar 

• <"'1 rt~ 'i\,;• :l.- • t 
',,_ ~ «, ., • ..._"..:./ Bianca Joana Tomulescu 

·~-=-~~-".';/· 

Avand in vedere cele mai sus expuse, supun spre dezbatere ~i aprobare Consiliului Local al Comunei 

Raducaneni, Proiectul de hotarare pentru aprobarea taxelor si impozitelor locale, precum fi a taxelor Speciale ce 

Pentru buna evidenta a incasarilor la bugetul local al comunei Raducaneni, este necesar ca stabilirea, 

constatarea, controlul, urmarirea ~i incasarea impozitelor ~i taxelor locale si a taxelor speciale sa se faca de catre 

personalul angajat cu atributii In domeniu din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

AN 2022 cf COD P ROPUNERE pt. 
Art. 493, Contraventia prevazuta la: FISCAL 2023 
alin. (3) 70-279 

~ Alin. (2), lit. a) se 70 70 
sanctioneaza cu amends de: 

Alin. (2), lit. b) cu amend a 279 279-696 ~ 
de: 279 

Art. 493, Necomunicare informatiilor ~i a 
alin. (4.1) documentelor de natura celor 

prevazute Ia art.494, alin.(12) in 
termen de eel mult I 5 zile 1000 500-2500 1000 
lucratoare de la data primirii 
solicitarii constituie contraventie 
si se sanctioneaza cu amends de: 

Art. 493, LIMITELE MINIME ~I MAXIME ALE AMENZILOR STABJLITE LA ALINEATUL (3) 
alin. (5) SI (4) IN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE se majoreaza cu 300% 

SANCTIUNI 
LIMITELE MINIME ~I MAX!ME ALE AMENZILOR iN CAZUL PERSOANELOR FIZICE 

ANEXAIX 
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Tinand cont de faptul ca, pentru anul fiscal 2022, la nivelul Comunei Raducaneni, 
valoarea totala de incasat perceputa pentru membru de familie si/sau locatar al 
imobilului/luna, pentru taxa de salubritate conform deciziilor de impunere in vederea 
stabilirii cuantumului taxei speciale de salubrizare datorata de utilizatori casnici, cat si 

In algoritmul de calcul al impozitelor si taxelor locale anumite valori sunt stabilite 
prin Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, 
in sume fixe, iar altele intre limite minime si maxime si cote procentuale, prevazute de 
lege. 

Necesitatea elaborarii unui proiect de hotarare privind stabilirea impozitelor si 
taxelor locale se fundamenteaza pe baza articolelor din cuprinsul Legii nr.227/2015 
privind Codul fiscal, cu rnodificarile sl completarile ulterioare, prevazute in anexelor nr. 
I­IX, ce fac parte integranta din prezentul referat. 

Luand in considerare: 
­ impozitele si taxele locale aplicabile la nivelul comunei Raducaneni aprobate prin 

Hotararea Consiliului local Raducaneni nr. 58/2021 privind aprobarea taxelor si 
impozitelor, precum si a taxelor speciale pentru anul 2022; 

In conformitate cu prevederile: 
­ TITLULUI IX ­ Impozite si taxe locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

cu modificarile si completarile ulterioare; 
­ Ordonanta nr. 16/2022 pentru modificarea si completarea Legii nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, abrogarea unor acte normative ~i alte masuri financiar­fiscale; 
­ Legea nr. 252/2022 pentru modificarea ~i completarea Legii nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal si pentru completarea art. 47 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedura fiscala; 

­ Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu mcdificarile ~i completarile 
ulterioare; 

RE FE RAT 
privind initierea unui proiect de hotarare pentru stabilirea impozitelor si taxelor locale, 

precum si a taxelor speciale pentru anul 2023 

Nr./oi 19 /RGI/~ noiembrie 2022 

ROMANIA 
JUDETUL IA$1 

COMUNA RADUCANENI 
COMPARTIMENTTAXE $1 IMPOZITE 

Tel./fax: 02321292438, email: taxe impozitewkomunarnducaneni.ro 
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Intocmit, 
Referent specialitate 

Drag 

Prin urmare, propun sa analizati ~i sa dispuneti initierea unui proiect de 
hotardre privind stabilirea impozitelor si taxelor locale, precum ~i a taxelor speciale, 
pe anul 2023. 

Cheltuieli prevazute pentru Valoare totala de Incasat Pro pun ere 
colectare/transport, sortare ~I conform declaratiilor de Valoarea cuantum taxa 
valorificare deseuri conform impunere (4550 contribuabili) incasata salubritate 
A.D.l.S. Iasi 

in medie ce an 2022 An2022 An 2022 13 lei/PF si 
668.704 lei 377.427,18 183.622,34 560 lei/tona/Pl 

celor non­casnici, nu acopera plata facturilor pentru colectare, transport, valorificare 
deseuri menajere, astfel: 
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